

افق حوزه‌ها

• دوشنبه ۲ شهریور ماه ۱۴۰۵ • ۱۱ ربیع‌الأول ۱۴۴۸ • ۲۴ آگوست ۲۰۲۶ • شماره ۱۴

آیت‌الله‌العظمی سبحانی تبیین کردند

سه تهدید بزرگ پیش روی حکومت نوپای اسلامی

حضرت آیت‌الله سبحانی دشمن سوم اسلام در صدر اسلام را جریان نفاق در داخل جامعه اسلامی دانستند و گفتند: اگر دشمن سوم را بخواهیم معرفی کنیم، باید از ستون پنجم نام ببریم؛ اصطلاح قرآن درباره این جریان، منافقین است. منافقین در میان اصحاب پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فراوان بودند و حتی پیامبر صلی الله علیه و آله نیز همه آنان را نمی‌شناختند؛ خداوند می‌فرماید: ﴿لَا تَعْلَمُهُمْ نَحْنُ نَعْلَمُهُمْ﴾.

کنند یا اینکه جامعه را به حال خود واگذار کنند. این مرجع تقلید افزودند: برای روشن شدن این تفاوت می‌توان کشتی را مثال زد؛ گاهی انسان وارد کشتی می‌شود و طبقات، فرماندهی، جایگاه‌ها و بخش‌های مختلف آن را بررسی می‌کند و گاهی از ساحل، کشتی را از بیرون مورد مطالعه قرار می‌دهد و وضعیت آن را از خارج بررسی می‌کند. بحث امروز نیز چنین است و مطالعه‌کننده لازم نیست مسلمان باشد؛ بلکه حتی یک مستشرق می‌تواند شرایط آن زمان را از بیرون مطالعه کند.

ادامه در صفحه ۲

به گزارش خبرگزاری حوزه از مشهد، حضرت آیت‌الله جعفر سبحانی در جمع طلاب مدرسه تابستانه «دارالعلم»، با اشاره به تفاوت بحث این جلسه با مباحث مطرح‌شده در جلسه گذشته، اظهار کردند: در بحث دیروز، ماهیت امامت را از درون مورد مطالعه قرار دادیم؛ اما امروز می‌خواهیم مسئله را از بیرون بررسی کنیم؛ به این معنا که حتی اگر یک انسان بی‌طرف، مستشرق یا مورخ بخواهد شرایط زمان پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله را مطالعه کند، باید بررسی کند که آیا مصالح آن زمان اقتضا می‌کرد، پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله، امام و جانشین تعیین

مدیر حوزه علمیه خراسان

مراکز تخصصی باید

میدان‌دار تحقق اسناد بالادستی حوزه باشند ۳



میلیونی مردم در مراسم تشییع شهدا، صحنه‌ای بی‌نظیر در تاریخ است و معلوم نیست، چنین صحنه‌ای دوباره تکرار شود؛ مگر اینکه از همین جنس باشد؛ ان‌شاءالله که در ظهور حضرت ولی‌عصر عجل الله تعالی فرجه شاهد صحنه‌هایی از این جنس باشیم. وی با اشاره به مشکلات و سختی‌های موجود گفت: چرا مردم امروز کم نمی‌آورند؟ آیا مشکلات ندارند؟ آیا قطعی برق و مشکلات دیگر آنان را اذیت نمی‌کند؟ قطعاً مردم سختی می‌کشند؛ اما سؤال این است که چرا با وجود همه این مشکلات، از صحنه خارج نمی‌شوند.

مدیر حوزه علمیه استان تهران تأکید کرد: به نظرم پاسخ این سؤال را باید در هویت و ایمان مردم جست‌وجو کرد و مهم‌ترین خدمتی که باید به این مردم انجام شود، تقویت همین هویت و ایمان است.

خون‌خواهی در منطق قرآن، انتقام‌جویی و کینه‌ورزی نیست

وی در بخش پایانی سخنان خود با اشاره به مفهوم خون‌خواهی در اندیشه اسلامی اظهار کرد: پس از شهادت شهید اسماعیل هنیه در تهران، رهبر معظم انقلاب فرمودند که خون‌خواهی و مجازات سخت عاملان شهادت این مجاهد بزرگ فلسطینی، مأموریت همه آزادگان عالم است. رهبر عزیزمان نیز پس از شهادت قائد شهید رحمه الله بر این مسئله تأکید کردند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق، با اشاره به مفهوم انتقام در قرآن کریم گفت: در قرآن کریم، نخستین منتقم خداوند متعال است؛ اما باید توجه داشت که آیا انتقام الهی برای تشفی خاطر، انتقام‌جویی یا کینه‌ورزی است؟ قطعاً چنین نیست. وی ادامه داد: در همه آیاتی که مسئله انتقام مطرح شده، پیش از آن با یک جریان ظلم و مواجهه آن جریان با پیامبران الهی مواجه هستیم؛ پیامبر برای اصلاح و جلوگیری از ظلم تلاش می‌کند و هنگامی که آن جریان از ظلم خود دست نمی‌کشد، دست انتقام الهی از آستین آن پیامبر بیرون می‌آید.

مدیر حوزه علمیه استان تهران تصریح کرد: اگر این مفاهیم را در کنار یکدیگر قرار دهیم، معنای مأموریت الهی که رهبر عزیزمان و قائد شهید بیان کردند، روشن می‌شود.

خون‌خواهی؛ عدالت‌خواهی و مقابله با ظلم است

وی با اشاره به فرهنگ عاشورا گفت: ما در زیارت عاشورا در دو موضع از خداوند متعال طلب می‌کنیم که روزی خون‌خواهی حضرت سیدالشهدا علیه السلام و مظلومان عالم را نصیب ما کند. اگر این مفاهیم را در کنار هم قرار دهیم، انتقام معنای واضحی پیدا می‌کند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق خاطرنشان کرد: انتقام یعنی عدالت‌خواهی؛ خون‌خواهی یعنی دفاع از حقوق مظلومان و مقابله و ایستادگی در برابر ظلم؛ دستگاه ظلم و جنایتی که اگر در مقابل آن ایستادگی نشود، دوباره ظلم‌ها و جنایت‌های بعدی را مرتکب خواهد شد.

یک ملت به‌شمار آیند، آنچه در فرهنگ قرآن، نهج‌البلاغه و فرهنگ سیاسی اهل‌بیت علیهم السلام مورد تأکید قرار گرفته، رابطه امام و امت است.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق تصریح کرد: به نظرم هدف اصلی که امام راحل و قائد شهید ما در این چهاردهم به دنبال تحقق آن بودند، همین بود که مردم را با هدایت و بیان خود تربیت کردند و امروز این مردم به چنین جایگاهی رسیده‌اند.

مردم در میدان، راهبری جامعه را به نمایش گذاشته‌اند

مدیر حوزه علمیه استان تهران، با اشاره به پیام رهبر معظم انقلاب پس از حوادث اخیر، گفت: مردم ما امروز نتیجه تربیت امامین انقلاب هستند و این مسئله را در حرکت‌ها، پیام‌ها و مواضع رهبر عزیزمان نیز به خوبی مشاهده می‌کنیم. وی افزود: رهبر معظم انقلاب در نخستین پیام خود به آیه شریفه قرآن استناد کردند و فرمودند که این آیه را بر خود تطبیق نمی‌کنند؛ بلکه آن را بر مردم تطبیق می‌دهند؛ یعنی این ملت، معیوث و شایسته چنین جایگاهی شده است.

پیام حضور مردم به دوستان و دشمنان

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق حضور مردم را نویدبخش آینده‌ای روشن دانست و با اشاره به استمرار حضور مردم در مراسم‌ها و میدان‌های مختلف، اظهار کرد: این حضور برای دوستان و دشمنان و همچنین خود مردم و مسئولان، پیام‌های روشنی دارد.

مدیر حوزه علمیه استان تهران، نخستین پیام این حضور را «بشوانه‌بودن مردم برای مسئولان» دانست و گفت: مردم بارها با بیان‌های مختلف اعلام کرده‌اند که پشتوانه مسئولان عزیز هستند؛ مسئولانی که امروز در شرایط بسیار سخت، جامعه را اداره می‌کنند و به پیش می‌برند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق افزود: شرایط بسیار سنگین است و این حضور مردمی، پشتوانه بسیار ارزشمندی برای سنگر‌نشینانی است که در مواجهه با دشمن، لحظه‌ای سنگر خود را رها نکرده‌اند؛ بلکه لحظه‌به‌لحظه آن را مستحکم‌تر کرده‌اند.

وی ادامه داد: امروز توانمندی پدافندی و موشکی جمهوری اسلامی، دشمنان را متحیر کرده است و حضور مردم نیز به دشمنان این پیام را می‌دهد که ما در صحنه هستیم و این نظام پشتوانه مردمی دارد.

حضور مردم، هویت انقلابی و ایرانی را تقویت می‌کند

مدیر حوزه علمیه استان تهران با اشاره به آثار فرهنگی و هویتی حضور مردم گفت: یکی از آثار بسیار ارزشمند این حضور، آینده‌ای است که آیندگان درباره آن قضاوت خواهند کرد؛ اینکه مردم ما با حضور خود، هویت انقلابی و ایرانی‌شان را بهتر درک می‌کنند و این هویت را به دنیا نشان می‌دهند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق افزود: حضور ده‌ها

مدیر حوزه علمیه تهران

خون‌خواهی در منطق قرآن یعنی عدالت‌خواهی و مقابله با ظلم



حضور مردم؛ یک سرمایه تاریخی برای انقلاب اسلامی

این استاد حوزه با اشاره به مراسم‌های اربعین، تشییع و تدفین شهدای اخیر در تهران و دیگر شهرها و همچنین حضور مستمر مردم در میدان، گفت: آنچه امروز در ایران اسلامی در حال وقوع است، به نظرم در تاریخ ایران و حتی در تاریخ معاصر جهان بی‌نظیر است. شاید امروز به آثار و عواقب این اتفاقات توجه کامل نداشته باشیم؛ اما آیندگان درباره این دوره قضاوت خواهند کرد و آثار این حضور، از همین امروز در نگاه دنیا به ایران، ایرانی، مسلمانان و پیروان مکتب اهل‌بیت علیهم السلام قابل مشاهده است.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق، با بیان اینکه هر بعثتی از جانب خداوند نیازمند یک واسطه قدسی است، اظهار کرد: واسطه قدسی بعثت امروز ملت بزرگ ما، خون پاک رهبر عزیز و شهیدمان است. این بعثت، تازه آغاز یک خیزش است که در کشور، جهان اسلام و میان همه آزادگان عالم اتفاق افتاده است.

«امام و امت»؛ نقطه قوت حکومت اسلامی

مدیر حوزه علمیه استان تهران در ادامه، با اشاره به پیوند عمیق میان مردم و رهبر معظم انقلاب و همچنین جایگاه امام و امت در فرهنگ سیاسی اسلام گفت: در فرهنگ دینی و فرهنگ سیاسی ما، به‌ویژه در مکتب اهل‌بیت علیهم السلام، نقطه قوت حکومت اسلامی، عجین‌شدن دو شاخصه قدرت یعنی «امام و امت» است.

وی افزود: فراتر از اینکه یک نفر به‌عنوان مسئول کشور، رئیس‌جمهور یا پادشاه شناخته شود و مردم نیز صرفاً به‌عنوان

مدیر حوزه علمیه استان تهران، با تأکید بر اینکه مردم ایران در ماه‌های اخیر عمق ایمان، بصیرت و پابندی خود به آرمان‌های انقلاب اسلامی را به نمایش گذاشته‌اند، گفت: مسئولان نباید صرفاً از مردم سخن بگویند؛ بلکه باید به ظرفیت و حضور مردم ایمان داشته باشند و همه توان خود را برای حل مشکلات آنان به‌کار گیرند؛ چراکه جامعه امروز تحمل آزمون و خطا در تصمیمات اقتصادی و مدیریتی را ندارد.

به گزارش خبرگزاری حوزه در تهران، حجت‌الاسلام والمسلمین محمدهادی رحیمی‌صادق، مدیر حوزه علمیه استان تهران، ۲۷ مردادماه در برنامه تلویزیونی «تهران ۲۴» با اشاره به حضور گسترده و مستمر مردم در صحنه‌های مختلف، اظهار کرد: مردم ما نشان داده‌اند که اگر درک شوند، هویشان فهمیده شود و مورد اعتماد قرار گیرند، ظرفیت بزرگی برای حل مسائل کشور خواهند بود.

وی افزود: آن‌چیزی که مردم در اعتقادشان به امام عزیز و قائد شهیدمان نشان دادند و این‌گونه خالصانه به میدان آمدند، ریشه در این داشت که امامین انقلاب، مردم را باور داشتند.

حجت‌الاسلام والمسلمین رحیمی‌صادق تصریح کرد: اگر به مردم ایمان داشته باشیم، باید همه هستی خود را برای این مردم هزینه کنیم و در برنامه‌ریزی برای حل مشکلات آنان نهایت دقت را داشته باشیم.

وی با تأکید بر اینکه جامعه امروز تحمل آزمون و خطای بیشتر را ندارد، گفت: در تصمیماتی که در حوزه اقتصادی می‌گیریم و در حل مشکلاتی که امروز مردم با آن درگیر هستند، باید از ظرفیت‌های مردمی استفاده کنیم؛ چراکه مردم در ماه‌های اخیر نشان داده‌اند که این ظرفیت را دارند.

مردم پیام خود را به مسئولان رسانده‌اند

مدیر حوزه علمیه استان تهران، یکی از مهم‌ترین پیام‌های حضور مردم را مسئله خون‌خواهی دانست و اظهار کرد: یکی از پیام‌هایی که مردم در این شب‌ها و در این حضور مستمر و طولانی به‌صراحت بیان می‌کنند، مسئله خون‌خواهی است. مردم ما خون‌خواه رهبر شهید خود هستند و تحقق این مأموریت الهی را دنبال می‌کنند.

وی افزود: رهبر عزیزمان فرمودند: خون‌خواهی از قائد شهید، امروز یک مأموریت الهی است که بر دوش همه مردم قرار دارد و مردم این مسئله را به خوبی فهمیده‌اند.